
 

Decreto Dirigenziale n. 68 del 10/04/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 16 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Caserta

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D. LGS 152/2006 S.M.I. ART. 269, COMMA 8 - PRESA ATTO MODIFICA NON

SOSTANZIALE DELL'AUTORIZZAZIONE ALLE EMISSIONI IN ATMOSFERA, RILASCIATA

ALLA DITTA LETE S.P.A. CON D.D. DI VOLTURA N. 189 DEL 06/09/2012 CON SEDE

OPERATIVA  NEL COMUNE DI PRATELLA (CE) PIAZZA G. ARNONE N.1. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  13 Aprile 2015



 

 

Pagina 1 di 3 
 

LA DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

- con Delibera di G.R.C. n. 4509 del 21/06/1996 e successivo D.P.G.R.C. n. 13322 del 19/08/1996 
la ditta SOCIETA’ GENERALE DELLE ACQUE MINERALI a r.l. è stata autorizzata alle emissioni 
in atmosfera per un impianto di imbottigliamento in vetro dell’acqua minerale LETE  con sede nel 
Comune di Pratella (CE) Via Campo Sportivo, ai sensi dell’ex D.P.R. 203/88 art. 12 ; 

- con Decreto Dirigenziale (D.D.) n. 763 del 18/04/2002 e successivo D.D. n. 1976 del 04/11/2002 
la stessa ditta è stata autorizzata, ai sensi dell’ex D.P.R. 203/88 artt. 12 e 15,  per l’installazione 
di un nuovo impianto di produzione di preforme in P.E.T. presso lo stesso stabilimento – già 
autorizzato  con sede nel Comune di Pratella (CE) Piazza G. Arnone n. 1 (già Via Campo 
Sportivo) e, contestualmente, sono state riunificate in un unico provvedimento le autorizzazioni 
alle emissioni in atmosfera concesse; 

- con D.D. n. 189 del 06/09/2012 sono state volturate le autorizzazioni concesse alla ditta 
SOCIETA’ GENERALE DELLE ACQUE MINERALI a r.l. in favore della ditta LETE S.p.A. con 
sede legale nel Comune di Roma (RM) alla via Calandra n. 1/A e stabilimento nel Comune di 
Pratella (CE) alla Piazza G. Arnone n. 1; 

- l’ARPAC Dipartimento di Caserta con nota prot. n. 0060988 del 21/10/2014 – acquisita al prot. 
regionale n. 2014.0703786 in data 22/10/2014 – ha inviato alla UOD Autorizzazioni Ambientali e 
Rifiuti di Caserta, la scheda di verifica n. 188/LP/14 del 26/09/14  in cui si rappresentava che: 
“l’area territoriale non è in possesso della comunicazione di modifica (definita sostanziale a pag. 
4 di 11 delle risultanze analitiche inviate dal gestore ed oggetto di verifica) apportata ai camini 
E1, E2 per quanto concerne il combustibile utilizzato in quanto sono passate dall’alimentazione a 
gasolio a quella a metano, sebbene migliorativa deve pur sempre essere comunicata”; 

- la scrivente UOD, non risultando pervenuta alcuna richiesta di autorizzazione o comunicazione di 
modifica (definita sostanziale a pag. 2 di 11 della “Perizia tecnica con verifica e certificazione 
delle emissioni in atmosfera di cui alle Autorizzazioni regionali” datata 04/07/2014) apportata ai 
camini E1 ed E2 per quanto concerne il passaggio da gasolio a gas metano, con atto del 
04/12/2014 prot. n. 2014.0825640, ha diffidato la ditta LETE S.p.A. per aver effettuato il cambio 
del combustibile (da gasolio a gas metano) senza la prevista richiesta di autorizzazione o 
comunicazione ai sensi dell’art 269 comma 8 del D. Lgs 152/06 e s. m. e i. e, contestualmente, 
ha disposto “la sospensione di ogni attività che produca emissioni in atmosfera della ditta LETE 
S.p.A., fino all’ottenimento della prescritta autorizzazione ai sensi del D.P.R. 59 del 13/03/2013, 
da richiedere al S.U.A.P. territorialmente competente”. 

 
Considerato che: 

- la ditta LETE S.p.A., a seguito dell’Atto di diffida, ha trasmesso una nota di chiarimenti – 
acquisita al prot. regionale n. 2014.0865141 in data 18/12/2014 - avente per oggetto “Richiesta di 
adeguamento dell’autorizzazione n. 1796/2002, ai sensi dell’art. 269 comma 8 D. Lgs 152/06 e 
ss. mm. ii., per modifica non sostanziale”,  in cui dichiara che “la modifica apportata non è da 
intendersi quale modifica sostanziale” ed ha allegato una nota tecnica con misure effettuate in 
data 12/12/2014; 

- la scrivente UOD con nota del 22/12/2014 prot. n. 2014.0871636 ha chiesto ad ARPAC 
Dipartimento di Caserta una valutazione in merito a quanto trasmesso dalla ditta; 

- ARPAC Dipartimento di Caserta con parere tecnico prot. n. 0003952 del 21/01/2015, acquisito 
prot. regionale n. 2015.0042291 in data 22/01/2015, ha rappresentato che “nell’ambito della 
scheda di verifica 188/LP/14 trasmessa a codesta UOD, lo scrivente Dipartimento ha 
semplicemente segnalato la mancata comunicazione della modifica che, verosimilmente per 
errore, era stata definita dalla stessa ditta come sostanziale (pag. 4 di 11 della comunicazione in 
autocontrollo) In effetti tale modifica è da intendersi come non sostanziale, in quanto trattasi del 
cambio di combustibile da gasolio a metano, sicuramente migliorativa nell’ambito delle emissioni 
in atmosfera”.  

- la scrivente UOD con nota del 02/02/2015 prot. n. 0068759 ha disposto la revoca della 
sospensione dell’attività correlata alle emissioni in atmosfera di cui all’Atto di diffida del 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  13 Aprile 2015



 

 

Pagina 2 di 3 
 

04/12/2014 prot. n. 2014.0825640, comunicando altresì che con successivo atto si sarebbe 
provveduto all’adeguamento del D.D. 1976 del 04/11/2002, come richiesto dalla ditta con nota 
acquisita al prot. regionale n. 0865141 del 18/12/2014. 

 
 

Ritenuto di poter procedere alla presa d’atto della modifica non sostanziale, ai sensi dell’art. 269 comma 
8 del D.Lgs 152/06. 

 
Dare atto che il presente provvedimento è inviato all’UDCP - Segreteria di Giunta - UOD V Bollettino 
Ufficiale - BURC per adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 comma 1, lettera a) del D. 
Lgs. 33/2013. 
 

 
Visti: 

- la Legge Regionale n. 241/90 s.m.i.; 
- la L. R. n. 10/1998; 
- il D. Lgs. 152/2006 s.m.i.; 
- la DGR n. 612 del 29/10/2011 di approvazione del Regolamento n. 12 “Ordinamento 

amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del 
16/12/2011;  

- il vigente Regolamento n. 12/2011, come successivamente integrato e modificato; 
- la DGR n. 478 del 10/09/2012 di approvazione delle strutture ordinamentali Giunta Regionale ai 

sensi del Regolamento n. 12/2011, pubblicato sul BURC n. 62 del 29 settembre 2012, modificata 
dalla DGR n. 528 del 4/10/2012, pubblicata sul BURC n. 68 del 29/10/2012; 

- la DGR n. 427 del 27/09/2013 di conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato “A”, 
pubblicata sul BURC n. 55 del 9 ottobre 2013; 

- la DGR n. 488 del 31/10/2013, pubblicata sul BURC n. 62 del 12 novembre 2013, di 
conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato “ 1”; 

- il DPGR n. 302 del 13/11/2013, pubblicato sul BURC n. 63 del 18 novembre 2013, con il quale è 
stato conferito l’incarico di dirigente della U.O.D. “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Caserta” 
della Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema alla dr.ssa Norma Naim. 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, che ha proposto l’adozione del 
presente atto, e della dichiarazione in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi, resa 
ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 comma 2 D.P.R. 62/2013. 
 
 

D E C R E T A 
 
 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritti e confermati, di: 
 

1. prendere atto della modifica non sostanziale consistente nel cambio di combustibile da gasolio a 
metano, per i punti di emissione E01 e E02, di cui alle autorizzazioni alle emissioni in atmosfera 
concesse, per lo stabilimento gestito dalla ditta LETE S.p.A. con sede legale nel Comune di 
Roma (RM) alla via Calandra n. 1/A e stabilimento nel Comune di Pratella (CE) alla Piazza G. 
Arnone n.1; 

 
2. aggiornare la tabella riassuntiva del D.D. n. 1976 del 04/11/2002 volturato con D.D. n. 189 del 

06/09/2012, relativa ai punti di emissione  E01 e E02 come di seguito riportato: 
 

EMISSIONI PROVENIENZA ALIMENTAZIONE 

 

E01 

 

 

Generatore vapore – potenza nominale 
1.164 KW 

 

Metano 

   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  13 Aprile 2015



 

 

Pagina 3 di 3 
 

E02 

 

Generatore vapore – potenza nominale 
2.398 KW 

Metano 

 
 

3. confermare tutte le prescrizioni contenute nel D.D. n. 1976 del 04/11/2002 e nel successivo D.D. 
n. 189 del 06/09/2012 che ha volturato l’autorizzazione rilasciata ai sensi dell’ex D.P.R. 203/88 
artt. 12 e 15, che qui si intendono integralmente riportate; 

 
4. precisare che la scadenza dell’autorizzazione è fissata al 31/12/2015, per effetto dell’art. 281, 

comma 1, lettera c, del D.Lgs. 152/06 s.m.i.; 
 
5. demandare all’ARPAC – Dipartimento Provinciale di Caserta, ai sensi della L.R. n.10/98, i 

controlli necessari per l’accertamento della regolarità delle misure e dei dispositivi di prevenzione 
contro l’inquinamento nonché del rispetto dei valori limite. 

 
6. notificare il presente provvedimento alla ditta LETE S.p.A.; 

 
7. trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente provvedimento al Sindaco del 

Comune di Pratella (CE), alla Provincia di Caserta, all’ASL Caserta – dist. 30,  e all’ARPAC - 
Dipartimento Provinciale di Caserta. 

 
8. inviare copia del presente atto, per opportuna conoscenza, alla Direzione Generale per 

l’Ambiente e l’Ecosistema. 
 
9. inoltrare copia del presente provvedimento all’UDCP - Segreteria di Giunta - UOD V Bollettino 

Ufficiale - BURC, per adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 comma 1, lettera 
a) del D. Lgs.vo n.33/2013. 

         
       

dr.ssa Norma Naim 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  13 Aprile 2015


	BURC n. 24 del  13 Aprile 2015

